
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА

КАНАЛИЗАЦИЯ. 
НАРУЖНЫЕ СЕТИ 
И СООРУЖЕНИЯ

СНиП 2.04.03-85

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва

черное кружево купить

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


УДК 628.218

С Н и П  2 .04 .03-85 . Канализация. Наружные сети и сооружения. — М.: 
ФГУП ЦПП, 2006. -  87 с.

РАЗРАБОТАНЫ Союзводоканалпроектом (Г.М. Мирончик — руководитель 
темы; Д.А. Бердичевский, А Е. Высота, Л  В Ярославский) с участием ВНИИ- 
ВОДГЕО, Донецкого ПромстройНИИпроекта и НИИОСП им. Н.М.Герсева- 
нова Госстроя СССР, НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды 
Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова и Гипрокоммунводо- 
канала Минжилкомхоза РСФСР, ЦНИИЭП инженерного оборудования Гос- 
[...]
нефтепродукты и пр.), а содержание взвешен
ных веществ не должно превышать 250 мг/л.

При использовании микрофильтров для глу
бокой очистки городских сточных вод содер
жание взвешенных веществ в исходной воде 
должно быть не более 40 мг/л.

6.248. Число резервных сетчатых барабанных 
фильтров надлежит принимать по табл. 54.

6.249. При применении сетчатых барабан
ных фильтров надлежит:

производительность и конструкцию прини
мать по паспортным данным заводов-изгото-

Т а б л и ц а  54

Барабанные фильтры
Число

рабочих резервных

М икрофильтры Д о 4 1
С в.4 2

Барабанные сетки Д о 6 1
Св.6 2

вителей или по рекомендациям научно-иссле
довательских организаций;

предусматривать промывку водой, прошед
шей сетчатые барабанные фильтры при давле
нии 0,15 МПа (1,5 кгс/см2):

постоянную с расходом для микрофильт
ров — 3—4 % расчетной производительности 
установки, барабанных сеток для механической 
очистки сточных вод — 1—1,5 %;

периодическую для барабанных сеток в схе
ме глубокой очистки сточных вод с числом 
промывок 8—12 раз в сутки, продолжительно
стью промывки 5 мин, расходом промывной 
воды 0,3—0,5 % расчетной производительнос
ти барабанной сетки.

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ
о ч и с т к и  с т о ч н ы х  в о д  

Нейтрализация сточных вод

6.250. Сточные воды, величина pH которых 
ниже 6,5 или выше 8,5, перед отводом в кана
лизацию населенного пункта или в водный 
объект подлежат нейтрализации.

Нейтрализацию следует осуществлять сме
шением кислых и щелочных сточных вод, вве
дением реагентов или фильтрованием их через 
нейтрализующие материалы.

6.251. Дозу реагентов надлежит определять 
из условия полной нейтрализации содержащих
ся в сточных водах кислот или щелочей и выде
ления в осадок соединений тяжелых металлов 
по уравнению соответствующей реакции. Из
быток реагента должен составлять 10 % расчет
ного количества.

При определении дозы реагента необходи
мо учитывать взаимную нейтрализацию кислот 
и щелочей, а также щелочной резерв бытовых 
сточных вод или водоема (водотока).

6.252. В качестве реагентов для нейтрализа
ции кислых сточных вод следует применять гид
роокись кальция (гашеную известь) в виде 5 % 
по активной окиси кальция известкового мо
лока или отходы щелочей (едкого натра или 
калия).

Проектирование установок для приготовле
ния известкового молока надлежит выполнять 
согласно СНиП 2.04.02-84.



СНиП 2.04.03-85 С. 55

6.253. Для подкисления и нейтрализации 
щелочных сточных вод рекомендуется приме
нять техническую серную кислоту.

6.254. Для выделения осадка следует предус
матривать отстойники с временем пребывания 
в них сточных вод в течение 2 ч.

6.255. Количество сухого вещества осадка М, 
кг/м3, образующегося при нейтрализации 1 м3 
сточной воды, содержащей свободную серную 
кислоту и соли тяжелых металлов, надлежит 
определять по формуле

^  = 1 0 0 -Д  ^  + 2), (80)
А

Влажность осадка должна быть менее или 
равна разности 100 за вычетом количества су
хого вещества, выраженного в процентах.

6.257. Осадок, выделенный в отстойниках, 
надлежит обезвоживать на шламовых площад
ках, вакуум-фильтрах или фильтр-прессах. При 
проектировании отстойников и сооружений по 
обезвоживанию следует руководствоваться тре
бованиями соответствующих разделов настоя
щих норм.

6.258. Все резервуары, трубопроводы, обо
рудование, соприкасающиеся с агрессивными 
средами, должны быть защ ищ ены соответству
ющей изоляцией.

где А  — содержание активной СаО в исполь
зуемой извести, %;

А 1 — количество активной СаО, необходи
мой для осаждения металлов, кг/м 3;

А2 — количество активной СаО необходи
мой для нейтрализации свободной 
серной кислоты, кг/м 3;

А3 — количество образующихся гидрокси
дов металлов, кг/м 3;

Еу — количество сульфата кальция, обра
зующегося при осаждении металлов, 
кг/м 3;

Е2 — количество сульфата кальция, обра
зующегося при нейтрализации сво
бодной кислоты, кг/м 3.

Примечание. Третий член в формуле не учитывается, 
если его значение отрицательное.

6.256. Объем осадка, образующегося при 
нейтрализации 1 м3 сточной воды, Wmud, %, 
определяется по формуле

Wmud-
ЮМ

100 -  Pmud ’
(8 1 )

где pmud — влажность осадка, %.

Реагентные установки

6.259. Реагентную обработку необходимо при
менять для интенсификации процессов удале
ния из сточных вод грубодисперсных, коллоид
ных и растворенных примесей в процессе ф изи
ко-химической очистки, а также для обезвре
живания хром- и циансодержащих сточных вод.

В случае содержания биогенных элементов 
в сточных водах, подлежащих биологической 
очистке, ниже норм, указанных в п. 6.2, следу
ет предусматривать их искусственное пополне
ние (биогенную подпитку).

6.260. В качестве реагентов следует прини
мать коагулянты (соли алюминия или железа), 
известь, флокулянты (водорастворимые орга
нические полимеры неионогенного, анионно
го и катионного типов).

6.261. Вид реагента в его дозу надлежит при
нимать по данным научно-исследовательских 
организаций в зависимости от характера заг
рязнений сточных вод, необходимой степени 
их удаления, местных условий и т.п. Для сточ
ных вод некоторых отраслей промышленности 
и городских сточных вод дозы реагентов допус
кается принимать по табл. 55.

Т а б л и ц а  55

Концентра
ция загряз

няющих 
веществ, 

мг/л

Доза реагента, мг/л

Сточные воды
Загрязняю 

щие
вещества

Реагенты изве
сти

солей
алюми

ния

солей
железа

анионного 
флокулян- 

та по
активному
полимеру

катионного 
ф локулян- 

та по
активному
полимеру

Н е ф т е п е р е р а б а - Н е ф т е п р о - Д о  100 С о л и  а л ю м и н и я — 5 0 - 7 5 — 0,5 2 , 5 - 5
ты в аю щ и х  зав о - дукгы 1 0 0 -2 0 0 с о в м естн о  с а н и - — 7 5 - 1 0 0 — 1,0 5 - 1 0
д о в , н е ф т е п е р е 
валочн ы х баз

200—300 о н н ы м  ф л о к у л я н - 
то м  и л и  б ез  н его , 
к ати о н н ы е  ф л о к у 
л я н т ы

1 0 0 -1 5 0 1,5 1 0 - 1 5



С. 56 СНиП 2.04*03*85

Продолжение табл. 55

Сточные воды
Загрязняю

щие
вещества

Концентра
ция загряз

няющих 
веществ, 

мг/л

Реагенты

Доза реагента, мг/л

изве
сти

солей
алюми

ния
солей
железа

анионного 
флокулян- 

та по
активному
полимеру

катионного 
флокулян- 

та по
активному
полимеру

Машинострои- Масла До 600 Соли алюминия — 50-300 50—300 0 ,5 -2 5 -2 0
тельных, коксо- или железа совме-
химических заво- стно с анионным
дов флокулянтом или

без него, катион-
ные флокулянты

Пищевой про- Эмульсии 100 Соли алюминия — 150 150 — —

мышленности, масел и 300 или железа совме- — 300 300 0 ,5 -3 —

шерстомойных жиров 500 стно с анионным — 500 500 0 ,5 -3 —
фабрик, заводов 1000 флокулянтом или — 700 700 0 ,5 -3 —

металлообраба- без него
тывающих, син-
тетических воло-
кон

Целлюлозно-бу- Цветность 950 То же — 250 250 — —

мажной про- (сульфат- 1450 — 275 275 — —
мышленности ный лиг- 2250 — 400-500 400-500 — —

нин), град
п к ш

Цветность 1000 Известь СаО 1000 _ ____ — —
(лигно- 2000 2500 — — — —
сульфат),
град
п к ш

Шламовые воды Суспензия До 100 Анионный флоку- — — — 2 - 5 —
углеобогатитель- угольных 100-500 лянт — — — 5 -1 0 —
ных фабрик, частиц 500-1000 — — — — —
шахтные воды 1000-2000 — — — 15-25 —

Бумажных и кар- Суспензия До 1000 Соли алюминия — 50-300 — 0 ,5 -2 —
тонных фабрики целлюло- совместно с ани-

зы онным флокулян-
том
Катионный фло- — — — — 2,5-20
кулянт

Городские и бы- До 300 Соли алюминия — 30-40* — 0,5 -1 ,0 —
товые совместно с ани- — 40-50* — — —

онным флокулян-
том или без него

Взвешен- До 350 Соли железа со- — — 40-50** 0 ,5 -1 ,0 —

ные веще- вместно с анион- — — 1 0 0 - 0 ,5 -1 ,0 —

ства ным флокулянтом 150***
или без него — 50-70*** — —
Катионный фло- — — — — 10—20
кулянт

П р и м е ч а н и е . Дозы реагентов приведены по товарному продукту, флокулянтов — по активному полимеру, за исклю-
чением. * — по А120 3, ** — по FeS04, *** -  по FeCl3.



СНиП 2.04.03-85 С. 57

6.262. При обработке воды коагулянтами не
обходимо поддерживать оптимальное значение 
pH подкислением или подщелачиванием ее.

Для городских сточных вод pH до 7,5 следу
ет применять соли алюминия, при pH свыше 
7,5 — соли железа.

6.263. Приготовление, дозирование и ввод 
реагентов в сточную воду надлежит предусмат
ривать согласно СН иП 2.04.02-84.

6.264. Смешение реагентов со сточной во
дой следует предусматривать в гидравлических 
смесителях или в подводящих воду трубопро
водах согласно СН иП  2.04.02-84.

Допускается применять смешение в меха
нических смесителях или в насосах, подающих 
сточную воду на очистные сооружения.

В случае использования в качестве реаген
тов железного купороса следует использовать 
аэрируемые смесители, аэрируемые песколов
ки или преаэраторы, обеспечивающие пере
вод закиси железа в гидрат окиси. Время пре
бывания в смесителе в этом случае должно быть 
не менее 7 мин, интенсивность подачи возду
ха 0,7—0,8 м3/м 3 обрабатываемой стойчной воды 
в 1 мин, глубина смесителя 2—2,5 м.

6.265. В камерах хлопьеобразования надле
жит применять механическое или гидравличес
кое перемешивание.

Рекомендуется использовать камеры хлопье
образования, состоящие из отдельных отсеков 
с постепенно уменьшающейся интенсивностью 
перемешивания.

6.266. Время пребывания в камерах хлопье
образования следует принимать, мин: при от
делении скоагулированных взвешенных веществ 
отстаиванием для коагулянтов — 10—15, для 
флокулянтов — 20—30, при очистке сточной 
воды флотацией для коагулянтов — 3—5, для 
флокулянтов —10—20.

6.267. Интенсивность смешения сточных вод 
с реагентами в смесителях и камерах хлопьеобра
зования следует оценивать по величине среднего 
градиента скорости, которая составляет, с 1:

для смесителей с коагулянтами — 200, с 
флокулянтами — 300—500;

для камер хлопьеобразования: при отстаи
вании для коагулянтов и флокулянтов — 20— 
50; при флотации — 50—75.

6.268. Отделение скоагулированных приме
сей от воды следует осуществлять отстаивани
ем, флотацией, центрифугированием или филь
трованием, проектируемыми согласно настоя
щим нормам.

Обезреживание циансодержащих 
сточных вод

6.269. Для обезреживания сильнотоксиных 
цианидов (простых цианидов, синильной кис

лоты, комплексны х цианидов цинка, меди, 
никеля, кадмия) следует применять окисление 
их реагентами, содержащими активный хлор 
при величине pH  11—11,5.

6.270. К  реагентам, содержащим активный 
хлор, относятся хлорная известь, гипохлориты 
кальция и натрия, жидкий хлор.

6.271. Дозу активного хлора надлежит при
нимать из расчета 2,73 мг на 1 мг цианидов 
цинка, никеля, кадмия, синильной кислоты 
и простых цианидов и 3,18 м г/м г — для ком 
плексных цианидов меди с избы тком не м е
нее 5 мг/л.

6.272. Концентрация рабочих растворов реа
гентов должна быть 5—10 % по активному хлору..

6.273. Для обработки циансодержащих сточ
ных вод следует, как правило, предусматривать 
установки периодического действия, состоящие 
не менее чем из двух камер реакции.

Время контакта сточных вод с реагентами 
5 мин — при окислении простых цианидов и 
15 мин — при окислении комплексных циани
дов.

6.274. После обработки сточных вод актив
ным хлором их необходимо нейтрализовать до 
pH  8 -8 ,5 .

6.275. Объем осадка влажностью 98 % при 
двухчасовом отстаивании составляет 5 % объе
ма обрабатываемой воды.

При введении перед отстойниками поли
акриламида (доза 20 м г/л  0,1 % -ного раство
ра) время отстаивания надлежит сокращ ать до 
20 мин.

Обезреживание хромсодержащих 
сточных вод

6.276. Для обезреживания хромсодержащих 
сточных вод следует применять бисульфит или 
сульфат натрия при pH  2,5—3.

6.277. Дозу бисульфита натрия надлежит 
принимать равной 7,5 мг на 1 мг ш естивален
тного хрома при концентрации его до 100 м г/ 
л и 5,5 м г/м г —при концентрации хрома свы 
ше 100 мг/л.

6.278. Перед подачей обезвреженных сточ
ных вод на отстойники их надлежит нейтрали
зовать известковым молоком до pH  8,5—9.

Биогенная подпитка

6.279. Для биогенной подпитки в качестве 
биогенных добавок следует принимать:

фосфорсодержащие реагенты — суперфос
фат, ортофосфорную кислоту;

азотсодержащие реагенты — сульфат аммо
ния, аммиачную селитру, водный аммиак, кар
бамид;



С. 58 СНиП 2.04.03-85

азот- и фосфорсодержащие реагенты — 
диаммонийфосфат технический, аммофос.

6.280. Концентрацию рабочих растворов 
надлежит принимать до 5 % по Р,Ос и до 15 % 
по N.

здесь Ну — высота сорбционного слоя, м, в ко
тором за период tads адсорбцион
ная емкость сорбента исчерпыва
ется до степени К, рассчитываемая 
по формуле

СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ АДСОРБЦИОННОЙ ОЧИСТКИ 
СТОЧНЫХ вод

Общие указания

6.281. Для глубокой очистки сточных вод от 
растворенных органических загрязняющих ве
ществ методом адсорбции в качестве сорбента 
надлежит применять активные угли.

6.282. Активный уголь следует применять в 
виде слоя загрузки плотного (движущегося или 
неподвижного), намытого на подложку из дру
гого материала или суспензии в сточной воде.

Адсорберы с плотным слоем 
загрузки активного угля

6.283. В качестве адсорбентов надлежит при
менять конструкции безнапорных открытых и 
напорных фильтров с загрузкой в виде плотно
го слоя гранулированного угля крупностью 0,8— 
5 мм.

6.284. Содержание взвешенных веществ в 
сточных водах, поступающих на адсорберы, не 
должно превышать 5 мг/л.

6.285. Площадь загрузки адсорбционной ус
тановки Fads, м2, надлежит определять по фор
муле

Г) mm t
и  _ ^ s b  4w lads

" ‘ - “ ъ й Г ' (85)
где ysb — насыпной вес активного угля, г/м3, 

принимаемый по справочным дан
ным;— mmJXsb — минимальная доза активного угля, 
г/л, выгружаемая из адсорбера при 
коэффициенте исчерпания емкос
ти Ksb, определяемая по формуле

С -С
Д т ш  _  ^еп W x  / о / г \

Л ~ v  max ’ <86)b' sb asb

здесь С^, — концентрации сорбируемого веще- 
ства до и после очистки, мг/л;

Ksb — принимается равным 0,6—0,8;
asb>X~  максимальная сорбционная ем

кость активного угля, мг/л, опре
деляемая экспериментально;

Я2 — высота загрузки сорбционного 
слоя, обеспечивающая работу ус
тановки до концентрации Са  в те
чение времени tads, принимаемого 
по условиям эксплуатации, и оп
ределяемая по формуле

Fads=*f>  (82)

где qw — среднечасовой расход сточных вод, 
м3/ч;

v — скорость потока, принимаемая не 
более 12 м/ч.

При выключении одного адсорбера скорость 
фильтрования на остальных не должна увели
чиваться более чем на 20 %.

6.286. Число последовательно работающих 
адсорберов Nads надлежит рассчитывать по фор
муле

га е  H ads

Нт = Ну + Н2 + Я3, (84)

K d s = 4 ^ >Н, (83)
ads

высота сорбционной загрузки одно
го фильтра, м, принимаемая кон
структивно;
общая высота адсорбционного слоя, 
м, определяемая по формуле

Я 2 J X T Q J a d s  >
^adsY sb

(87)

— maxгде — максимальная доза активного угля, 
г/л, определяемая по формуле

С -СД тах .. '-'еп '-'ех /оо\
sb ~  .mm ’ I88)

asb

здесь минимальная сорбционная емкость
активного угля, мг/л, определяе
мая экспериментально;

Я3 — резервный слой сорбента, рассчи
танный на продолжительность ра
боты установки в течение времени 
перегрузки и регенерации слоя сор
бента высотой Hv м.

6.287. Потери напора в слое гранулирован
ного угля при крупности частиц загрузки 0,8— 
5 мм надлежит принимать не более 0,5 м на 1 м 
слоя загрузки.

6.288. Выгрузку активного угля из адсорбе
ра следует предусматривать насосом, гидроэле-



СНиП 2.04.03-85 С. 59

ватором, эрлифтом и шнеком при относитель
ном расширении загрузки на 20—25 %, созда
ваемом восходящим потоком воды со скорос
тью 40—45 м/ч.

В напорных адсорберах допускается предус
матривать выгрузку угля под давлением не ме
нее 0,3 МПа (3 кгс/см2).

6.289. Металлические конструкции, трубо
проводы, арматура и емкости, соприкасающи
еся с влажным углем, должны быть защищены 
от коррозии.

Адсорберы с псевдоожиженным слоем 
активного угля

6.290. Сточные воды, поступающие в адсор
беры с псевдоожиженным слоем, не должны 
содержать взвешенных веществ свыше 1 г/л при 
гидравлической крупности не более 0,3 мм/с. 
Взвешенные вещества, выносимые из адсорбе
ров, и мелкие частицы угля надлежит удалять 
после адсорбционных аппаратов.

6.291. Адсорбенты с насыпным весом свы
ше 0,7 т/м3 допускается дозировать в мокром 
или сухом виде, а менее 0,7 т/м3 — только в 
мокром виде.

6.292. По высоте адсорберов 0,5—1,0 м сле
дует устанавливать секционные решетки с круг